
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

 

  HOTĂRÂREA  Nr. 70 

                                                         Din  data de 24.09.2024 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati,  

aferenţi obiectivului de investiţie ,,Construire centru de sanatate in localitatea Iara, comuna 

Iara, jud. Cluj” 

 

 

 Consiliul Local al comunei Iara, jud. Cluj, întrunit în şedinţa ordinara în data de 24. 

09.2024 

 Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 71/23.09.2024 privind aprobarea  indicatorilor tehnico - 

economici aferenți obiectivului de investiții “Construire centru de sanatate in 

localitatea Iara, comuna Iara, jud. Cluj” ca urmare a actualizării devizului general; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Iara înregistart sub nr.7019/19.09.2024; 

- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort înregistart sub nr. 

7020/19.09.2024  

- Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Iara;  

- Devizul general actualizat al obiectivului de investiție;  

Văzând prevederile: 

- OMDRAPFE nr. 3695/18.07.2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şi 

sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului naţional de dezvoltare locală, 

pentru judeţul Cluj, în perioada 2017-2020, potrivit căreia, comuna Iara beneficiază de 

finanţarea obiectivului de investiţie „ Construire centru de sanatate in localitatea Iara, 

comuna Iara, jud. Cluj”; 

- OUG nr. 28/2013 privind aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală;  

- art. 12, alin. (4) din Normele metodologice de aplicare pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală, aprobate prin OMDRAP nr. 1851/2013; 

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice; 

- Proiectul tehnic rest de executie intocmit de Departamentul Proiectare  SRL  

- Rezilierea contractului de executie cu Asocierea JUNGE CONSTRUCT SRL & SC 

MIRON CONSTRUCT SRL & DEPARTAMENTUL PROIECTARE SRL  prin 

lider de asociere SC JUNGE CONSTRUCT SRL   

- Incheierea contractului de lucrari pentru restul de executat cu Parc Construct SRL         

Ţinând cont de: 

http://www.primariaiara.ro/


             -indeplinirea prevederilor art. 136, alin. 2 si 3 din ORDONANȚA DE URGENȚĂ Nr. 

57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;         

              In temeiul prevederilor art. 196, alin. 1 litera a) din ORDONANȚA DE URGENȚĂ Nr. 

57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de investitie „ 

Construire centru de sanatate in localitatea Iara, comuna Iara, jud. Cluj 

 

  Valoare totala a investitiei inclusiv TVA : 3.160.669,18 lei 

                 

   

  Valoarea aprobata  de la bugetul de stat 2.328.208,53  lei inclusiv TVA  

   

   Valoarea cheltuielilor  din bugetul local  este de 832.460,65 lei inclusiv TVA 

 

Art.2. Devizul general face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art.3. Începând cu data prezentei, își încetează aplicabilitatea orice Hotărâre anterior emisă, 

referitoare la aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru acest obiectiv de investiții. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, compartimentelor de 

specialitate din cadrul Primariei Iara, Primarului si Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj.   

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 13 ____ 
Nr.Voturi “pentru”:___  13______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 
 

 
 

Președinte de ședință                                                                                      Contrasemnează 

 Bâlc Nicolae -Sorin                                                                                        Secretar General, 

                                                                                        Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 

 

 

 


